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 الضريبية. المنازعة لحل القضائية ثالثا:المرحمة
 جيات الولاية ىي الإدارية المحاكم والإدارية، المدنية الإجراءات قانون  من 801 و 800 لممادة طبقا

 القضايا في جميع للإستئناف قابل بحكم درجة أول في بالفصل تختص . الإدارية المنازعات في العامة
 الصبغة ذات العمومية المؤسسات إحدى أو البمدية أو الولاية أو الدولة تكون  التي

 النصوص إن . خاصة نصوص بموجب ليا المخولة القضايا في بالفصل تختص كما.فييا طرفا الإدارية
ىذا  منو 82المادة  بموجب خول الذي الجبائية الإجراءات قانون  ىي المجال ىذا الخاصة في
 تنظر المحاكم ذكر لما طبقا . الإدارية لممحاكم المباشرة الضرائب منازعات في بالفصل الاختصاص

لمولاية  الضرائب عن مدير الصادرة القرارات ضد بالضريبة المكمفين قبل الدعاوي المقدمة من في الإدارية
بصفة  المتخذة القرارات ضد وكذلك القرارات ليذه قبوليم عدم حالة في ورئيس المركز الجواري لمضرائب 

 .الضرائب إدارة طرف من الضريبية الحصص نقل يخص فيما تمقائية
 :بالضريبة المكمف قبل من الدعوى  رفع حالات -1

 مجال في القضاء الإداري  إلى المجوء حق من المشرع مكنو الإدارية، لممرحمة بالضريبة المكمف استنفاذ بعد
 :التالية الحالات في ذلك ويكون  الضريبية المنازعات

 المركز ورئيس الضرائب مركز ورئيس لمضرائب الولائي المدير عن الصادرة رات القرا ترفع أن يمكن -
 بالأمر، المعنيين كاممة بصفة ترضي لا والتي النزاع، موضوع بالشكاوى  والمتعمقة لمضرائب الجواري 

 .الإدارية المحكمة أمام
 .الإدارية المحكمة أمام الحصص، نقل يخص فيما تمقائية بصفة المتخذة القرارات ترفع أن يمكن -
 أخذ بعد الإدارة، طرف من المبمغة القرارات في المختصة الإدارية المحكمة أمام الطعن يمكن كما -
 .الطعن لجان رأي
 عمييا المنصوص الآجال في بالولاية الضرائب مدير بقرار الإشعار عمى يتحصل لم مشتكي لكل يمكن -
 .الإدارية المحكمة إلى النزاع يرفع أن أعلاه 77 و 2 - 76 المادتين في
 الآجال في قراراىا المجنة تبد لم إذا الإدارية، المحكمة إلى دعوى  يرفع أن بالضريبة لممكمف يجوز -

 .ليا الممنوحة
 لمضرائب الولائي المدير أو المؤسسات كبريات مدير قرار غياب حالة في بالضريبة لممكمف يمكن -
 ونفس الإدارية، المحكمة أمام دعواه يرفع أن الرفض بقرار بتبميغو أو القانونية، الآجال انقضاء بعد

 عمى اعتراضو أو المتابعة إجراءات عمى اعتراضو بشأن المتخذ بالقرار رضاه عدم حالة في الأمر
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 .الجبري  التحصيل
 في المحجوزة الأشياء باسترداد المتعمق طمبو بشأن القرار غياب حالة في بالضريبة لممكمف يمكن -

 تحت الواقعة والرسوم والحقوق  الضرائب لدفع المنقولة الأثاث من وغيرىا لات المنقو حجز حالة
 يرفع أن المحددة القانونية الآجال وفي لضرائب الولائي المدير أو المؤسسات كبريات مدير أمام المتابعة
 الإدارية. المحكمة أمام دعواه

 الاختصاص القضائي: -2
 من 801 المادة لأحكام طبقا الإداري  القاضي اختصاص من فيي إدارية منازعة الضريبية، المنازعة نإ

 .الجبائية الإجراءات قانون  من 28 المادة وكذا والإدارية، المدنية الإجراءات قانون 
الضرائب،حيث  العامة القاعدة تطبيق عن استثناء  يتحدد الاختصاص الاقميمي لرفع الدعوى الضريبية 

 مكان اختصاصيا دائرة تقع في  التي الإدارية المحكم أمام وجوبا   والرسوم الدعاوى في مادة الضرائبترفع 
 من قانون الاجراءات المدنية والادارية. 804الرسم  المادة  أو الضريبة فرض

الادارية ترفع الدعاوى وجوبا أمام المحكة ق. الاجراءات الجبائية  التي تنص عمى:  83 المادة كذلك  و
التي يقع في دائرة اختصاصيا مكان فرض الضريبة أو الرسم .غير أنو في حالة تغيير المصمحة 

المسيرة لمممف الجبائي لممكمف بالضريبة فإن المحكمة الادارية المختصة اقميميا ىي التي تقع في دائرة 
 اختصاصيا المصمحة الجديدة".

 :بالضريبة المكمف دعوى  رفع شروط -3
 عدم في حالة والتي ،) الإداري  القضاء أمام الضريبي النزاع رفع عند مراعاتيا يجب عامة شروط ىناك
 ذاتيا. في حد الضريبية بالدعوى  تتعمق خاصة شروط ىناك أنو كما تقبل، لا الدعوى  فإن توفرىا

 حيث من الدعوى  قبول أجل من المتقاضين في توافرىا يجب التي الشروط وىي :العامة الشروط - أ
 بالرفض الدعوى  موضوع في تبحث لا الإدارية المحكمة فإن الشروط ىذه تتوافر لم أنو حيث المبدأ،

 :يمي فيما باختصار وتتمثل ، لمدعوى  قبوليا بعدم تحكم بل الإجابة أو
 والمقصود والإدارية المدنية الإجراءات قانون  من 13 المادة ليا تطرقت:بالضريبة المكمف تقاضي صفة 

 بيذا قام من ضد الدعوى  ترفع حيث عميو اعتدي الذي الحق صاحب الدعوى  رافع يكون  أن بيا
 القانونية لمطرق  وفقا آخر بشخص تمثمو أن منيما لكل يحق حيث الاستثناءات، بعض مع الاعتداء
 المقررة
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 أو لمدولة أنواع الضرائب من نوع أي يدفع الذي ، الاعتباري  أو الطبيعي الشخص بالضريبة بالمكمف يقصد
 عن الصادرة قرارات يطعن في أن لو فيحق واللامركزية، المركزية العام القانون  أشخاص من شخص أي
 مختمف عمى في الاعتراض الحق ولو منو، جزء أو مجممو في سواء بو يرض لم إذا الضرائب إدارة

 صفة فيو القانوني التمثيل لصفة بالنسبة أمَا .التَحصيل سند ذلك في بما والمتابعة، التحصيل إجراءات
 الإجراءات ىذه مباشرة من تمكنو عدم أو الحق قدرة صاحب لعدم ومتابعتيا الخصومة إجراءات اتخاذ

 قانونية. أو مادية لاستحالة
 التقاضي في المصمحة: 

نما صفة، ذي من الدعوى  ترفع أن يكفي لا  ىذه ذلك، وتتفاوت جراء من منفعة عميو تعود أن كذلك وا 
 لمتقاضي، الصفة القانونية لممدعي تمنح فالمصمحة لأخر، مكمف من الدعوى  رفع من تعود التي المنفعة

 كان سواء( الضريبية بالمدعي الدعوى  في المصمحة توافر شرط ويكون  .مصمحة ون  بد دعوى  فلا
 يقيميا، الذي أنو الخصم  الخصم باعتبار ، خاصا شرطا )لمضرائب الولائي المدير أو بالضريبة المكمف

 في ويشترط .ضده المرفوعة الضريبية الدعوى  لقبول لديو، المصمحة توافر يمزم فلا عميو المدعى أمَا
 القانون وأن تكون قائمة و حالة  بيا يعترف أي قانونية تكون  أن المصمحة

 :بالعريضة تتعمق شروط -
 والتي يمييا وما والإدارية المدنية الإجراءات قانون  815 لممادة وفقا ترفع أن يجب العريضة تقبل حتى

 والإدارية. المدنية الدعويين بين مشتركة أخرى  مواد عمى تحيمنا بدورىا
 :الخاصة الشروط - ب

 فيما إجماليا يمكن الجبائية، الاجراءات قانون  أحكام بموجب المحددة الشروط مجموعة ىي
 :يأتي

 الضريبية الشكوى ( المسبق التظمم شرط( 
 ولكن إ،.م.إ.ق حسب الإدارية المنازعات في جوازيا شرطا يعد المسبق الإداري  التظمم عام كأصل
 إجراء التظمم يعد ذلك جانب إلى خاص، نوع من كونيا الضريبية، المنازعات في إلزاميا يعد استثناء
 القضاء،إلى  التوجو قبل إلزامية مرحمة الجبائية الإدارة أمام فالطعن وديا، الضريبية المنازعات لتسوية
 .القضائي الطعن إلى لممرور إلزامي إجراء الشرط ىذا يمثل حيث

 النصوص أجمعت الأىمية لتمك وتقديرا والمكمف، الإدارة بين لمنزاع القائم حدا الشرط ىذا يضع كما 
 إلى التوصل عدم حالة في ولكن المعنية، الإدارية الجية أمام الشكاية وجوب تقديم شرط عمى الجبائية
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 أمام لإداري  ا القرار إلغاء دعوى  رفع خلال من الإدارة مخاصمة يحق لممكمف ىنا القائم لمنزاع حل
 .الإدارية المختصة القضائية الجيات
 أن نجد بالوعاء يتعمق فيما الجبائية الاجراءات قانون  من 73 ، 72 ، 71 ، 70 المواد إلى وبالرجوع
 رئيس أو لمضرائب، الولائي المدير إلى يتوجو أن الإدارية المحكمة إلى المجوء قبل المدعي ألزم قد المشرع
 172 المادة نص حسب المؤسسات كبريات مدير أو لمضرائب، الجواري  مركز رئيس أو الضرائب، مركز
 .القانون  نفس من

 القانونية الآجال احترام: 
 يتوجب معينة أجال حدد القانونية، والمراكز الإدارية الأوضاع استقرار عمى المشرع من حرصا
 بعد يجوز ولا مخالفتيا، عمى الاتفاق يجوز لا العام النظام من آجال وىذه بيا الالتزام الطاعن عمى
 وعمى الإلغاء، عمى محصنة الأخيرة ىذه تصبح إذ القرارات ضد الموجو الطعن القضاء يقبل أن فواتيا

 المصمحة بين التوفيق ىو المدة تحديد من واليدف ، قبول بعدم نفسيا تمقاء من قضيت أن المحكمة
 .العامة والمصمحة لمطاعن الخاصة
 :الدعوى  رفع آجال

 قانون  عمييا نص الضريبية، الدعوى  رفع ميعاد يخص فيما خاصة أحكاما الجبائية الدعوى  تتضمن
 لمدعاوى  آجال نظم فقدبي الضري النزاع نوع بحسب رفعيا مواعيد بين فرق  الذي الجبائية، الإجراءات
 التحصيل مادة في بالنزاع المتعمقة لمدعاوى  بالنسبة أخرى  وآجال الضريبي الوعاء مادة في بالنزاع المتعمقة
 .الضريبي

 الجبائية الإجراءات قانون  من" 82 :المادة تنص الضريبي الوعاء مادة في الدعوى  رفع آجالوبخصوص 
 استلام يوم من ابتداء أشير (4)أربعة في أجل  الإدارية المحكمة أمام الدعوى  رفعيجب أن ت :"أن عمى

، رئيس مركز الضرائب أو رئيس مضرائبالولائي ل مديرال يبمغ حسب الحالة خلالو من الذي الإشعار
 .شكواه بشأن المتخذ بالقرار بالضريبة المكمف المركز الجواري لمضرائب 

التي  القرارات في أعلاه، المذكور الأجل نفس خلال المختصة الإدارية المحكمة أمام الطعن يمكن كما
الولائية والجيوية والمركزية  مستوى  عمى الطعن لجان رأي أخذ بعد ،الإدارة طرف منتم تبميغيا 
قرارات قبل أو بعد انتياء تبميغ ىذه ، سواء تم قانون  ىذا  من مكرر 81 المادة في عمييما المنصوص

 القانون "من ىذا  2-81الأجل المذكور في المادة 



سمية رماش/د        ميمة الصوف بو الحفيظ عبد الجامعي المركز/إداري  قانون  ماستر أولى سنة الجبائي القانون  في محاضرات  

 

5 
 

تختص المحكمة الادارية لمنظر في دعاوى المكمفين بالضريبة الذين ينازعون الضرائب المفروضة ، 
 04ار الصادر عن مدير الضرائب يالولاية المتضمن رأي لجنة التوفيق،خلال أربعة ر بالنظر إلى الق

 إدراج الجدول الضريبي في التحصيل.أشير الموالية لتاريخ 
من ىذا القانون يمكن  2-76انتياء أجل أجل المعالجة المنصوص عميو في المادة غير أنو بعد 

لممشتكي أن يرفع النزاع إلى المحكمة الادارية في أي وقت ،طالما أنو لم يستمم الاشعار بقرار حسب 
  ".الحالة، المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز الجواري لمضرائب

او عمى إجراء التحصيل  بالنسبة للاعتراضات المقدمة عمى إجراء المتابعة التحصيل  منازعة في أما
يمكن لممشتكي في حالة عدم صدور  ج.إ.ق من 154و المادة  1مكرر 153 المادةو بالرجوع  الجبري 

قرار الفصل في الشكوى من الشخص المختص حسب الحالة، أو إذا لم يرضو القرار الصادر،أن يرفع 
دعوى أمام المحكمة الادارية  في أجل شيرين  ابتداءا من تاريخ تبميغ قرار الادارة او انقضاء أجل الفصل 

  الشكوى.في 
 :الشروط المتعمقة بالعريضة 

في عريضة افتتاح دعوى التي أسمفنا الذكر عنيا في  بالإضافة إلى الشروط العامة الواجب توافرىا
ق إ   28مجموعة من الشروط أىميا م  الشروط العامة،  يجب أن تتضمن عريضة الدعوى الضريبية

 .جبائية 
ذا جاءت عمى إثر ق *يجب أن تتضمن عريضة الدعوى الضريبية عرضا صريحا لموسائل رار صادر وا 

 عن مدير الضرائب بالولاية يجب إرفاق العريضة بالاشعار المتضمن تبميغ القرار المعترض عميو.
*لا يجوز لممدعي  الاعتراض  أمام المحكمة عمى الحصص الضريبية غير تمك الواردة في شكواه الموجو 

 .إلى الادارة الضريبية
  تابة ضبط المحكمة الادارية.وبعد استكمال ىذه الشروط تودع عريضة الدعوى لدى ك

 الضريبية الدعوى  وسير انعقاد -4
 ولا وتحت تصرفو الإداري  ضيالقا يد في الدعوى  تصبح الإدارية، لممحكمة الدعوى  عريضة تقديم بعد

نما سيرىا، توجيو في شأن الضريبية الإدارة أو بالضريبة لممكمف يكون   إذ الميمة، القاضي بيذه يستأثر وا 
 المدنيالقاضي  ليس كموقف فموقفو فييا، لمفصل الدعوى  تييئة الأدلة صىويتق الإجراءات جميع يحرك
 جيات أمام الضريبية الدعوى  سير إجراءات تخضع .يوجييا أن دون  الإجراءات سير فقط يراقب الذي
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لى الأخير، بيذا خاص نص بشأنو ورد فيما الاجراءات الجبائية قانون  لأحكام الإداري  القضاء  إ.م.إ.ق وا 
 .خاص نص بشأنو يرد لم فيما
 

 . الضريبية الدعوى  في الخاصة  التحقيق إجراءات - أ
 ق إ م إ( ،258،258، 248) راجع المواد إ،.م.إ.ق في عمييا النص تم عامة تحقيق إجراءات ىناك
 وسائل عمى المقرر القاضي اعتماد إن. الجبائية الاجراءات قانون  في عمييا النص تم خاصة وأخرى 
 التحقيق إجراءات بواسطة حميا يصعب عدة إشكالات إلى راجع الضريبية الدعوى  في متعددة تحقيق
 النزاع يحل أن ضيلمقا يتيح لا مما كبيرين، وتخصص بتقنية تمتاز الخاصة النصوص أن حيث العامة،
 لحساب ومعادلات تقنيات، أرقام، عمى يحتوي  الذي الأخير ىذا ، المضمون  في لاسيما دقيق بشكل

 .القضية في لمتدقيق متخصصين تدخل يستدعي ما وىو الضريبة،
 نصت والتي 85 المادة في الجبائية الاجراءات قانون  ضمن الخاصة الإجراءات عمى النص تم لقد

 المباشرة الضرائب مجال في بيا الأمر يجوز التي الوحيدة الخاصة التحقيق إجراءات إن" :يمي ما عمى
 ". والخبرة التحقيق مراجعة ىي الأعمال، رقم عمى والرسوم
 التحقيق مراجعة 

 لمحكم، جاىزة غير عميو المنازعة المطروحة بأن القاضي رأى إذا التحقيق مراجعة إجراء إلى المجوء يتم
 الإجراء ىذا ويتم الجبائية الاجراءات قانون  3 فقرة 85 المادة طبقا
 :التالية الشروط وفق
 .الأولى بالمراقبة قام الذي ذلك غير الضرائب مصمحة أعوان أحد يد عمى التحقيق مراجعة تتم -
 .وكيمو أو الشاكي بحضور المراجعة تتم -
 .لمضرائب الولائي المدير قبل من التحقيق مراجعة بإجراء المكمف العون  يعين -
 .ميمتو خلاليا يجري  أن عميو يجب التي والمدة العون  ميمة الإجراء، بيذا القاضي الحكم يحدد -

 يضمنو ملاحظات محضر بتحرير التحقيق بمراجعة المكمف العون  يقوم العممية، ىذه من انتياء وبعد
 .باقتراحاتو الإدارية مرفقا المحكمة إلى الممف بعدىا، بالولاية الضرائب مدير ويرسل رأيو، ويبدي الشاكي،

 التحقيق بمراجعة الأمر في التقديرية السمطة الإدارية لممحكمة خوّل قد الجزائري  المشرع إن
 اكتمال عدم رأت كمما بالمراجعة الإدارية المحكمة تأمر حيث محددة، بحالات ذلك في يقيدىا ولم

 .الدعوى  في لمفصل الممف في المتوفرة العناصر
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 :الخبرة 
 الإداري  ضيالقا إلييا يمجأ التي الأساسية الأمور من أصبح الضريبية المنازعات مجال في خبرة إجراء
 من العديد لجوء المجال ىذا في القضائية الممارسة أفرزت فقد المحاسبية، الطبيعة ذات الوثائق رموز لفك

نما الدعوى  في التحقيق وسائل من كوسيمة فقط ليس الخبرة إلى مفرط وبشكل المحاكم  رأي لأخذ كوسيمة وا 
 .قانونية مسائل في الخبراء
 تأمر أن يمكن" :بقوليا وذلك الخبرة إجراء عمى الجبائية الاجراءات قانون  من 86 المادة نصت

ما تمقائيا إما وذلك بالخبرة، الإدارية المحكمة  الضرائب مدير أو بالضريبة المكمف من طمب عمى بناء وا 
 الإجراء بيذا القاضي الحكم يحدد أن ضرورة عمى نفسيا المادة من الأولى الفقرة ركزت وقد ."بالولاية
 .بدقة الخبراء ميمة بالتحقيق الخاص
 تتم وكأصل الخصوم، من بطمب أو نفسو تمقاء من خبراء عدة أو خبير في تعيين الحق الإداري  لمقاضي
 اسنادىا يتم ذلك الطرفين أحد طمب حالة في أنو غير الإدارية، المحكمة تعينو خبير واحد يد عمى الخبرة
 الثالث الخبير الإدارية المحكمة وتعين خبيره، طرف كل يعين حيث خبراء 88  ثلاثة إلى
لا يجوز تعيينيم كخبراء الموظفين الذين شاركو في تأسيس الضريبة المعترض عمييا ولا الاشخاص *

الذين ابدو رأيا في القضية المتنازع فييا أو الذين تم توكيميم من قبل أحد الطرفين اثناء التحقيق.ىذا 
أيام اعتبارا من اليوم الذي يستمزم فيو الطرف تبميغ اسم 8 خلال الأطراف منالخبراء  رد  ويمكن رد 

 .مصمحة لوجود أو الرابعة الدرجة لغاية القرابة بسبب الخبير الذي يتناولو بالرد
 وا علام العمميات، بدء وساعة يوم بتحديد المحكمة تعينو الذي الأصمي الخبير يقوم*

ذا الشاكي، وكذا المعنية الجبائية المصمحة  88عشرة  قبل وذلك الآخرين، الخبراء الأمر اقتضى وا 
 عن ممثل بحضور الخبرة إجراء مكان إلى الخبراء يتوجو ذلك بعد .العمميات بدء من الأقل عمى أيام

 المحكمة قبل من بيم المنوطة الميمة بتأدية يقومون  حيث ممثمو، أو/و الشاكي وكذلك الجبائية الإدارة
 .الإدارية

 إداري  عون  ذلك يقوم إثر وعمى النزاع، موضوع في الدقيق بالتحقيق والإطلاع الميداني الخروج يسمح*
 .تقارير منفردة أو مشترك تقرير إما بتحرير الخبراء ويقوم فيو، رأيو إضافة مع محضر بتحرير
 حيث وتقارير الخبرة، المحضر لوضع الخبراء الإدارية المحكمة ضبط كتابة إلى الخبرة تمام بعد ويتوجو
 .يوما كاممة 88 عشرين مدة خلال عمييا تطمع إن قانونا، بذلك إبلاغيا تم التي للأطراف يمكن
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 خبرة بإجراء تأمر أن ليا كاممة، غير أو سميمة كانت غير الخبرة أن الإدارية المحكمة رأت وأخيرا إذا 
 جديدة

 .أعلاه المحددةالشروط  ضمن تتم تكميمية،
 :الخصومة القضائية عوارض - ب
 خلال من والرسوم المماثمة، المباشرة الضرائب مجال في الدعوى  عوارض لحالات الجزائري  المشرع تطرق 

 تدخل وطمب سحب الطمب، في والمتمثمة الجبائية الاجراءات قانون  من 88 والمادة 87 المادة تضمنتو ما
 في الصادر القرار تعديلأو  إلى الرامية الضرائب لمدير الفرعية الطمبات وكذلك المصمحة، ذوي  من

 .الابتدائي الضريبية الشكوى  موضوع
 :سحب الطمب 
يجوز لمطرف :"بقوليا 8885لسنة   الجبائية الاجراءات قانون  من 87 المادة من الأولى الفقرة عميو نصت

الذي رفع الدعوى أن يتنازل عن الخصومة الجبائية،وفقا للاجراءات المحددة بموجب قانون الاجراءات 
  المدنية والادارية"

 مصمحة ذي من الغير تدخل: 
 النزاع حل في ليم مصمحة وجود يثبتون  الذين الأشخاص طرف من المقبول التدخل طمب يقدم
 دمغة، دون  من ورق  عمى يحرر أن ويجب الجبائية، والغرامات المماثمة والرسوم الضرائب مجال في

 الجبائية الاجراءات قانون  من 2 ف 87 المادة بنص عملا وىذا النزاع بشأن الحكم صدور وقبل
 بالولاية الضرائب لمدير الفرعية الطمبات: 
 القرار تعديل أو إلغاء قصد فرعية طمبات بتقديم لمضرائب الولائي لممدير المشرع أجاز

 88 المادة لنص تطبيقا المشتكي إلى الطمبات ىذه تبمغ أن عمى الابتدائية، الشكوى  موضوع في الصادر
 الخصومة، عوارض بخصوص الجبائية الاجراءات قانون  عميو نص ما وىذا الجبائية الاجراءات قانون  من
 :وىي إ.م.إ.ق ضمن الواردة العامة للأحكام تخضع فيي الخصومة، بعوارض المتعمقة الأحكام باقي أما

 .الخصومة عن التنازل الخصومة، انقضاء التدخل، العارضة، الطمبات
 : الضريبية الدعوى  في الفصل -5
 الضريبية، الدعوى  رفع شروط من الإدارية المحكمة أمام المتبعة الإجراءات من الانتياء بعد

جراءات  اتخاذ الإدارية المحكمة رئيس عمى يتعين قانونا، ليا المحددة الآجال واستنفاذ فييا التحقيق وا 
 يصدر فييا الفصل وبعد أماميا، والمعروضة فييا المتنازع القضية في لمفصل الضرورية الإجراءات
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 قانونا. المتاحة بالطرق  لمطعن قابلا حكما ي القاض
 الجية أمام ترفع التي القضايا في يبث" :يمي ما عمى الجبائية الاجراءات قانون  من 89 المادة نصت

 ىذه خلال ومن ."والإدارية المدنية الإجراءات قانون  المتضمن القانون  لأحكام طبقا الإدارية، القضائية
لمقانون رقم   طبقا يكون  الإدارية المحكمة أمام يرفع الذي الضريبي النزاع في الفصل أن نستنتج المادة -
 من ابتداءوالمتضمن قانون الاجراءات المدنية والادارية  88-82المعدل والمتمم لمقانون رقم  88-88

 .عنو المترتبة والأثار وتبميغو الحكم صدور غاية إلى الجمسة وسير الجدولة
 

 الضريبية.القضائية الأحكام طرق الطعن في  -6
العادية والغير عادية  8885سنتناول طرق الطعن المنصوص عمييا في قانون الاجراءات الجبائية لسنة 

 كالتالي:
 امام المحاكم الادارية للاستئناف الضريبية الدعوى  في الصادر الحكم استئناف - أ

:"يمكن الطعن عن طريق الاستئناف في الاجراءات الجبائية عمىمكرر من قانون  28تنص المادة 
الاوامر والأحكام الادارية أمام المحاكم الإدارية للاستئناف ضمن الشروط وفقا للاجراءات المنصوص 

 عمييا بموجب أحكام قانون الاجراءات المدنية  والادارية ..."
ام الصادرة عن المحاكم الادارية أمام :."...يمكن الطعن في الأحك مكرر عمى 858وتنص المادة 

المحاكم الإدارية للاستئناف وفقا لمشروط وتبعا للاجراءات المنصوص عمييا بموجب أحكام قانون 
 الاجراءات المدنية والادارية " 

انطلاقا من  نصوص المواد أعلاه فمقد كفل المشرع الجبائي بموجب قانون الإجراءات الجبائية  حق   
حكام والأوامر الصادرة من المحكمة الادارية باعتبارىا صاحبة الولاية العامة في الفصل في الطعن ضد الأ

 .المنازعات الادارية بما فييا المنازعات الضريبية عن طريق الاستئناف  أمام المحاكم الإدرية للاستئناف
 و ، الإدارية المواد في درجتين عمى التقاضي مبدأ ضمان 2020 لسنة الدستوري  التعديل تولى حيث
 07 - 22 رقم القانون  من 8 المادة بموجب استئنافية محاكم إدارية 6  ست استحداث تم لذلك نتيجة
 كل في الجيوية الاستئنافية المحاكم ىاتو مقرات تقع القضائي بالتقسيم المتعمق 2028 ماي 5 في المؤرخ

 في لمتقاضي ثانية درجة بذلك ىي و. بشار ، تمنراست - ورقمة -قسنطينة - وىران -الجزائر : من
 الآجال خلال القانون  و الوقائع حيث من أخرى  مرة القضية في النظر يعاد أين ، الإدارية المواد

 الاستئنافية.
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 المنازعات مادة المحاكم الادارية للاسئناف في  أمام الإدارية المحكمة استئناف الاحكام والأوامر يجسد
 ىيئة عمى مجددا النزاع عرض إلى ييدف لأنو درجتين، عمى التقاضي لمبدأ العممي المظير الضريبية
 طعن ىو القانون.فالاستئناف أو الوقائع زاوية من سواء قرار أو حكم في النظر تعيد كي الثانية الدرجة
 لتصحيح وذلك ثانية لممرة الخصومة في بالنظر يسمح إذ الحكم، مراقبة إلى ييدف تصحيحي عادي

 سميما تطبيقا الملائمة القانونية القاعدة تطبيق حيث من الابتدائي القاضي فييا يقع التي القانونية الأخطاء
 عميو يعتمد الذي الأساس يعتبر الذي السائد، الاجتياد عمى بالاعتماد وكذا القانونية النظرية، الناحية من

 الإداري. القضاء
لتؤكد الطعن باستئناف يكون أمام المحاكم الإدارية للاستئناف ضمن الشروط و  مكرر 89وجاءت المادة 

وللاسئناف أثر ناقل لمنزاع الإجراءات المنصوص عمييا بموجب قانون الإجراءات المدنية و الإدارية، 
 وموقف لتنفيذ الحكم المستأنف .

يسري الأجل  ":أنو عمى الأخيرة فقرتيا في الجبائية الإجراءات قانون  من مكرر 89وأضافت المادة   
المتاح لرفع النزاع أمام المحاكم الادارية الاستئنافية،بالنسبة للادارة الجبائية اعتبارا من اليوم الذي يتم 
فيو التبميغ الرسمي لممصمحة الجبائية المعنية حسب الحالة،مدير كبريات المؤسسات أو المدير الولائي 

 لمضرائب".
 يستدعي ما وىذا بالضريبة، لممكمف بالنسبة الاستئناف رفع سريان تحدد لم المادة ىذه أن ىنا يلاحظ ما

بشير  الاستئناف آجال حددت التي ، 950 المادة في والإدارية المدنية الإجراءات قانون  إلى الرجوع
يوما  15 إلى الإستعجالية للأوامر بالنسبة الآجال ىذه تقمص كما بالنسة للأحكام المحاكم الادارية ،

 المعني. إلى الحكم أو الرسمي للأمر  التبميغ يوم وتسري ىذه الآجال ممن
لا تكون الأحكام الصادرة قبل من قانون الإجراءات المدنية و الإدارية  عمى:"  858كذلك نصت المادة 

الفصل في الموضوع قابمة للاستئناف إلا مع الحكم الفاصل في موضوع الدعوى و يتم الاستئناف 
 ة واحدة".بعريض
 الطعن بالنقض أمام مجمس الدولة: - ب
العادية ، وقد نص المشرع الجبائي بموجب أحكام قانون الإجراءات الجبائية   غير الطعن طرق  من يعتبر

المكمف بالضريبة أو الإدارة الجبائية ضد الأحكام  الضريبية الصادرة  طرف ممارسة ىذا الطعن سواء من
الشروط والاجراءات المنصوص عمييا في قانون الإجراءات  المدنية والادارية وذلك وفق  نيائيا والتي 

  ،وىو ما نستخمصو من نصوص المواد التالية: الطعن بالنقض أمام مجمس الدولة ليس لو أثر موقف
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:"تكون القرارات الصادرة نيائيا عن المحاكم الادارية ق الاجراءات الجبائية عمى 88تنص المادة 
للاستئناف قابمة لمطعن بالنقض أمام مجمس الدولة ضمن الشروط ووفقا للاجراءات المنصوص عمييا 

 بموجب أحكام قانون الاجراءات المدنية والادارية 
 الطعن بالنقض أمام مجمس الدولة ليس لو أثر موقف"

يجور لممدير المكمف بالمؤسسات الكبرى و المدير ت الجبائية عمى:"" ق الاجراءا 88تنص المادة 
الولائي لمضرائب، كل حسب مجال اختصاصو الطعن بالنقض ضد القرارات الصادرة نيائيا عن المحكمة 

 الإدارية للإستئناف في المادة الضريبية.
ة اعتبارا من اليوم الذي يتم فيو يسري الأجل المتاح لمطعن أمام مجمس الدولة بالنسبة للإدارات الجبائي 

 التبميغ الرسمي لممصمحة الجبائية المعنية"
ق الاجراءات الجبائية عمى في فقرتيا الأخيرة عمى:"تتكون القرارات الصادرة نيائيا عن  858تنص المادة 

ت المحاكم الادارية للاستئناف قابمة لمطعن بالنقض أمام مجمس الدولة ضمن الشروط ووفق الاجراءا
 بموجب أحكام قانون الاجراءات المدنية والادارية المنصوص عمييا

 ولا توقف ىذه الطعون عمميات الدفع "
تكون القرارات الصادرة نيائيا عن ق الاجراءات الجبائية في الفقرتين الأخيرتين عمى:"   154المادة 

ضمن الشروط ووفق الاجراءات المحاكم الادارية للاستئناف قابمة لمطعن بالنقض أمام مجمس الدولة 
 المنصوص عمييا بموجب أحكام قانون الاجراءات المدنية والادارية

يجب عمى قابض الضرائب المكمف بالتحصيل أن يرجئ بيع الأشياء المحجوزة المتناع حول ممكيتيا إلى 
 .غاية الفصل نيائيا في طمب الاسترداد"

 
 

                    
 
 


